
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

„Ano, jsem zastáncem silnější Evropy v některých oblastech. Nevěřím však, že by nás samo 
o sobě spasilo více Evropy. Chci lepší Evropu. Evropu, která v různých otázkách postupuje 
úměrně jejich velikosti a významu – u otázek velkých razantně, u otázek malých naopak 
zdrženlivě. Právě o to budu jako předseda budoucí Komise usilovat. Znamená to, že přestaneme 
regulovat na každém kroku a ve všech aspektech každodenního života našich občanů.“

Jean-Claude Juncker jako kandidát na předsedu Evropské komise,  
19. května 2014

EVROPA MÁ JEDNAT POUZE TAM, KDE VYTVÁŘÍ PŘIDANOU HODNOTU:  
O 75 % MÉNĚ INICIATIV ROČNĚ

Občané nechtějí Evropu, která zbytečně zasahuje do jejich každodenního života. Proto se Junckerova Komise nestará 
o plechovky na olej či sprchové hlavice, ale soustředí se místo toho na to, co můžeme společně dělat lépe než každý 
sám – jako je řešení uprchlické krize, zajištění našich vnějších hranic nebo boj proti změně klimatu.

Junckerova Komise se zaměřuje na základní soubor deseti politických priorit, přičemž jedná pouze v případech, kdy EU 
přináší přidanou hodnotu a ostatní otázky ponechává na vnitrostátních a místních orgánech.

Zlepšování právní úpravy: zaměřme se na 
důležité věci, v méně důležitých otázkách 
buďme zdrženlivější

PRO JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNII

Květen 
2019

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


ÚČINNĚJŠÍ NÁVRHY: VŠECHNY PLÁNOVANÉ NÁVRHY BYLY JIŽ PŘEDLOŽENY

Dosáhnout výsledků tam, kde je to nejvíce zapotřebí, vyžaduje, aby orgány EU velmi úzce spolupracovaly.

S předsedou voleným Evropským parlamentem a Evropskou radou na základě veřejných voleb Komise spolupracovala 
se zákonodárci mnohem efektivněji než v minulosti.

Protože se tyto tři orgány dohodly na návrzích, jejichž projednání má v legislativním procesu prioritu, byly tyto návrhy 
předloženy a přijaty rychleji než předtím.

Do léta roku 2018 přednesla Junckerova Komise všechny legislativní 
návrhy, k nimž se na začátku svého mandátu zavázala. Celkem 
předložila 471 nových legislativních návrhů a převzala dalších 44 návrhů 
předložených předchozí Komisí. Z nich Evropský parlament a Rada přijaly 
nebo schválily 348. Je pozoruhodné, že v přibližně 90 % případů byl konečný 
kompromis schválen na základě konsensu v Radě ministrů, a tím pádem ho 
podpořilo všech 28 členských států.

Přibližně v 90 % případů byl 
konečný kompromis schválen 
na základě konsensu v Radě.

LEGISLATIVNÍ ČINNOST ZALOŽENÁ NA DŮKAZECH: MEZINÁRODNÍ UZNÁNÍ

Junckerova Komise se zavázala, že bude jednat pouze v případech, kdy EU přináší přidanou hodnotu. Nedávné 
hodnocení ukázalo, že naše snaha zakotvit zlepšování právní úpravy v jádru rozhodovacího procesu byla úspěšná. 
Tomuto úsilí se dostalo i mezinárodního uznání – OECD označila regulační politiku EU v roce 2018 za jednu z nejlepších 
na světě. Dosavadní úspěch bychom měli upevnit a udržet si ho.

PRIORITNÍ INICIATIVY

PRÁVNÍ PŘEDPISY, KTERÉ MAJÍ BÝT ZRUŠENY

NÁVRHY URČENÉ KE STAŽENÍ

INICIATIVY PRO ZJEDNODUŠENÍ PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ

134
2015 - 2019

150
2015 - 2019

51
2015 - 2018

2014 2015 2016 2017 2018

100

23 23 21 26

Začátek funkčního období 
Junckerovy Komise (listopad 2014)



Počet projednávaných případů nesplnění povinnosti 
od konce roku 2014 do 1. května 2019

Řízení v případě neplnění povinnosti uzavřená 
bez předložení věci Soudnímu dvoru

800

700

600

500

400

300

200

100

0

699
657 646

772

564

325

1 800

1 600

1 347 1 368

1 657

1 559

1 571 1 543

1 400

1 200

1 100

OPATŘENÍ NA SPRÁVNÉ ÚROVNI

Rozhodování na nejvhodnější úrovni, jak bylo vytyčeno v bílé knize 
o budoucnosti Evropy, znamená například, že 96 % rozhodnutí o státní 
podpoře je nyní díky reformám Komise v rukou vnitrostátních namísto 
evropských orgánů. To je ve srovnání s rokem 2013 zlepšení o 28 procent.

96 % rozhodnutí o státní podpoře 
přijato přímo na vnitrostátní 
úrovni.

Prezident Juncker zřídil zvláštní pracovní skupinu, která má Komisi pomáhat přijímat opatření v závažných otázkách 
a případech, kdy skutečně může dosáhnout lepších výsledků než členské státy jednající samostatně. Pracovní 
skupina se v roce 2018 zaměřila na scénář „Dělat méně, zato efektivněji“ a podala předsedovi Junckerovi zprávu 
s doporučeními, jak lépe zapojit místní, regionální a celostátní orgány členských států do tvorby politik EU. Na základě 
těchto doporučení Komise v říjnu 2018 stanovila další postup k posílení zásad subsidiarity a proporcionality, aby 
zajistila účinnější plnění politických priorit.

ŘÁDNÉ UPLATŇOVÁNÍ PRÁVA EU

Právní předpisy nemají pro občany a podniky hodnotu, pokud nejsou správně uplatňovány a náležitě prosazovány. 
Komise se snaží zahajovat i ukončovat více řízení pro neplnění povinností vyplývajících z právních předpisů EU. Pro 
zvýšení účinnosti vymáhání předpisů uplatňuje Komise politiku lepšího stanovování priorit. V současnosti máme více 
než 1 500 otevřených případů ve všech členských státech, s nimiž Komise úzce spolupracuje na řešení, aby nebylo 
nutné obracet se na Soud.

Junckerova Komise od svého nástupu do úřadu v listopadu 2014 uzavřela každý rok více než 500 případů, 
aniž by bylo nutné obracet se na soud, což ukazuje, jak účinně spolupracuje s vnitrostátními orgány.

Junckerova Komise 
se ujímá úřadu

Květen 
2019 (od 1. května 

2019)

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Junckerova Komise 
se ujímá úřadu



Print ISBN 978-92-76-07131-0 doi:10.2775/951428 NA-01-19-402-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-07127-3 doi:10.2775/458480 NA-01-19-402-CS-N


